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 Catálogo do leilão do dia 30 de Outubro de 2019  
  

   

 

1ª Sessão 

 

1 ω TRÊS GARRAFÕES 
Em vidro empalhado a vime com armação em ferro. Dois de 50 litros e outro 
de 30 litros.  
Dim: 59 a 64 cm. 
Base de licitação: ϵ фл 

 

 

2 ω DOIS GARRAFÕES 
Em vidro verde. Sinais de uso.  
Dim: 49 cm. 
Base de licitação: ϵ ол 

 

 

3 ω REDOMA 
Em vidro, base em castanho. Sinais de uso.  
Dim: 39 cm. 
Base de licitação: ϵ ол 

 

 

4 ω DUAS CAÇAROLAS 
Em cobre martelado, com pegas em ferro. Pequenas amolgadelas, sinais de 
uso.  
Dim. 9x52x24 e 11,5x49x24 cm. 
Base de licitação: ϵ ол 

 

 

5 ω SUPORTE COM QUATRO FERROS DE LAREIRA E RECIPIENTE PARA LENHA 
Em metal amarelo e relevado, base recortada. Balde em cobre martelado. 
Sinais de uso, pequenas amolgadelas.  
Dim: 58 e 76 cm. 
Base de licitação: ϵ тл 

 

 

6 ω BATENTE? LAGARTO 
Em ferro fundido. Oxidado.  
Dim: 10,5x28 cm. 
Base de licitação: ϵ мнл 

 

https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0001.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0002.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0003.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0004.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0005.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0006.jpg
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7 ω EMBLEMA DE CAPÔ DE CARRO ANTIGO 
Escultura em metal. Sinais de uso.  
Dim: 9x21 cm. 
Base de licitação: ϵ ол 

 

 

8 ω CANDEIA DE AZEITE DE DOIS BICOS 
Em metal amarelo relevado, espelho refletor recortado, base circular. Sinais 
de uso.  
Dim: 43 cm. 
Base de licitação: ϵ пл 

 

 

9 ω FLOREIRA "CISNE" 
Escultura em liga de estanho. Com grelha.  
Dim: 47x48x22cm. 
Base de licitação: ϵ тр 

 

 

10 ω TRÊS APLIQUES DE PAREDE DE DOIS LUMES 
Em estanho decoração relevada com putti e concheados, marcada estanhos 
Medieval. Pequenos defeitos.  
Dim: 105,5 cm. 
Base de licitação: ϵ рл 

 

 

11 ω PAR DE APLIQUES DE PAREDE 
Em metal estampilhado e dourado, com cena de interior de cozinha e 
paisagem com cais. Sinais de uso.  
Dim.: 40 cm. 
Base de licitação: ϵ ол 

 

 

12 ω CINCO BENGALAS 
Em diferentes madeiras e outros materiais.  
Sinais de uso, algumas com pequenos defeitos.  
Dim: 80,5 a 92,5 cm. 
Base de licitação: ϵ рл 

 

 

13 ω CINCO BENGALAS 
Em diferentes madeiras e outros materiais.  
Sinais de uso, algumas com pequenas falhas.  
Dim: 87 a 92 cm. 
Base de licitação: ϵ рл 

 

https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0007.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0008.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0009.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0010.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0011.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0012.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0013.jpg
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14 ω BENGALA DE SISTEMA 
Apanha papéis, em madeira nodosa, aro em metal com gravados. Falhas e 
pequenos defeitos.  
Dim: 89,5 cm. 
Base de licitação: ϵ ол 

 

 

15 ω PAR DE LANTERNAS DE PAREDE 
Em liga de metal. Pequenos defeitos.  
Dim.: 45x33x21,5 cm. 
Base de licitação: ϵ нл 

 

 

16 ω PAR DE VASOS 
De molde em pasta de pedra e cimento, asas relevadas em ferro patinado 
"flores". Cabelos e pequenos defeitos.  
Dim.: 52 cm. 
Base de licitação: ϵ рл 

 

 

17 ω BANCO DE JARDIM 
Em ferro fundido relevado, pintado a verde, assento em ripas de madeira. 
Falhas e defeitos na madeira.  
Dim: 97,5x165x60 cm. 
Base de licitação: ϵ мрл 

 

 

18 ω CRIADO MUDO 
Em mogno. com cabide, bandeja e suporte para calças. Pequenos defeitos.  
Dim: 113 cm. 
Base de licitação: ϵ нл 

 

 

19 ω CRIADO MUDO 
Em mogno e outos materiais, com suportes para acessórios. Sinais de uso.  
Dim: 117x40,5 cm. 
Base de licitação: ϵ сл 

 

 

20 ω BENGALEIRO 
Em madeira escurecida com torneados e suporte em chapa pintada. 
Pequenos defeitos.  
Dim: 61x41x22,5 cm. 
Base de licitação: ϵ рл 

 

 

21 ω BENGALEIRO DE PÉ 
Em madeira escurecida, coluna torneada. Sinais de uso.  
Dim: 184 cm. 
Base de licitação: ϵ пл 

 

https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0014.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0015.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0016.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0017.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0018.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0019.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0020.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0021.jpg
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22 ω ESPELHO 
Moldura em madeira com entalhamentos, espelho biselado.. Sinais de uso.  
Dim: 130x138 cm. 
Base de licitação: ϵ нрл 

 

 

23 ω ESPELHO 
Moldura recortada em castanho entalhado com enrolamentos e 
concheados. Pequenas falhas e defeitos.  
Dim.: 103x123 cm. 
Base de licitação: ϵ сл 

 

 

24 ω ESPELHO 
Moldura em castanho entalhado com folhagem e flores, espelho oval. 
Pequenas falhas e defeitos.  
Dim.: 100x60cm. 
Base de licitação: ϵ ул 

 

 

25 ω LUSTRE DE SEIS LUMES 
Em metal amarelo relevado e vazado com vidrinhos. Falhas e pequenos 
defeitos.  
Dim.: 90 cm. 
Base de licitação: ϵ пл 

 

 

26 ω TAPETE DE ARRAIOLOS 
Em fio de lã, decoração policroma com motivos florais.  
Sinais de uso e pequenas manchas.  
Dim: 290x235 cm. 
Base de licitação: ϵ нрл 

 

 

27 ω TAPETE DE ARRAIOLOS 
Em fio de lã, decoração policroma com motivos geométricos.  
Sinais de uso, manchas e pequenas falhas na franja.  
Dim: 250x245 cm. 
Base de licitação: ϵ мрл 

 

 

28 ω TAPETE ORIENTAL 
Em lã de tons claros com motivos florais e objectos policromos.  
Sinais de uso e manchas.  
Dim: 274x183 cm. 
Base de licitação: ϵ нрл 

 

 

29 ω TAPETE BOKHARA 
Em lã, de tons policromos com desenhos geométricos, assinado. Sinais de 
uso.  
Dim: 240x150 cm. 
Base de licitação: ϵ нул 

 

https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0022.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0023.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0024.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0025.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0026.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0027.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0028.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0029.jpg
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30 ω TAPETE PERSA KIRMAN 
Em pura lã de tons policromos com motivos florais. Irão.  
Sinais de uso.  
Dim: 413x295 cm. 
Base de licitação: ϵ плл 

 

 

31 ω TAPETE SAROUGH MIR 
Em pura lã de tons policromos com motivos geométricos. Sinais de uso.  
Dim.:303x205 cm. 
Base de licitação: ϵ нрл 

 

 

32 ω TAPETE PERSA 
Em pura lã, de tons policromos com motivos geométricos. Afeganistão. 
Sinais de uso.  
Dim.: 315x227 cm. 
Base de licitação: ϵ нрл 

 

 

33 ω PRATO COBERTO 
Em casquinha inglesa, de formato oval. Decoração Art Deco. Tampa com 
duas pegas, possibilidade de servirem como duas travessas. Marcada F.C. & 
Cos. - EPNS. Sinais de uso.  
Dim. 29,5x21x8 cm. 
Base de licitação: ϵ сл 

 

 

34 ω PRATO COBERTO 
Em casquinha inglesa, de formato oval, decorado com godrões. Tampa com 
duas pegas, possibilidade de servirem como duas travessas. Marcada EPNS - 
Squired Brand. Sinais de uso e desgaste.  
Dim. 8x29x21 cm. 
Base de licitação: ϵ ол 

 

 

35 ω PAR DE PRATOS COBERTOS 
Em casquinha inglesa, de formato retangular. Tampas com duas pegas 
decoradas com godrões, possibilidade de servirem como duas travessas. 
Marcada E.P.B. Sinais de uso.  
Dim. 7x28x19,5 cm. 
Base de licitação: ϵ 100 

 

 

36 ω SERVIÇO DE CHÁ 
Em casquinha inglesa, composto por bule, leiteira e açucareiro. Pés estriados 
e bordo recortado. Marcada EPNS - Warran Silver Soldered, 1950. Sinais de 
uso.  
Dim: 15 cm. (bule) 
Base de licitação: ϵ фл 

 

 

37 ω TABULEIRO 
Em casquinha, decoração lisa, com duas pegas. Sinais de uso.  
Dim. 57x36 cm. 
Base de licitação: ϵ пл 

 

https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0030.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0031.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0032.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0033.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0034.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0035.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0036.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0037.jpg
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38 ω MOLHEIRA RECORTADA 
Em casquinha marcada Fracalanza, decoração lisa bordos e asas relevados. 
Sinais de uso.  
Dim: 9x20x14 cm. 
Base de licitação: ϵ 30 

 

 

39 ω TRÊS TRAVESSAS RECORTADAS 
Em casquinha marcada Fracalanza, decoração lisa bordos relevados. Sinais 
de uso.  
Dim: 33,5x23,5 a 43,5x29,5 cm. 
Base de licitação: ϵ тл 

 

 

40 ω PRATO COBERTO OVAL 
Em casquinha marcada Fracalanza, decoração lisa bordos e asa relevados. 
Sinais de uso.  
Dim: 12,5xx32x24,5 cm. 
Base de licitação: ϵ рл 

 

 

41 ω TERRINA REDONDA COM APRESENTADOR 
Em casquinha marcada Fracalanza, decoração lisa bordos e asas relevados. 
Sinais de uso.  
Dim: 23,5x36; 33 cm. 
Base de licitação: ϵ сл 

 

 

42 ω FRAPPÉ DE GRANDES DIMENSÕES 
Em casquinha marcada Fracalanza, decoração lisa bordos e asas relevados. 
Sinais de uso.  
Dim: 23 cm. 
Base de licitação: ϵ сл 

 

 

43 ω BERGÈRE 
Estilo Luís XVI, em nogueira com entalhamentos, estofado a tecido em tons 
de bege. Sinais de uso. 
Base de licitação: ϵ рл 

 

 

44 ω PAR DE FAUTEUILS 
Em castanho com entalhamentos, assento, costas e apoio de braços 
estofados. Sinais de uso. 
Base de licitação: ϵ нрл 

 

https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0038.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0039.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0040.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0041.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0042.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0043.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0044.jpg
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45 ω CADEIRA D, MARIA 
Em pau santo com marchetaria em diferentes madeiras, fundo em palhinha. 
Pequenos defeitos. 
Base de licitação: ϵ рл 

 

 

46 ω TRÊS CADEIRAS 
Em madeira de costas curvas, par com costas e assentos estofadas a pele 
com pregaria, outra com fundo em palhinha. Pequenos defeitos. 
Base de licitação: ϵ рл 

 

 

47 ω CANAPÉ DE DOIS LUGARES E PAR CADEIRÕES DE BRAÇOS 
Em mogno, laterais e costas em palhinha com aplicação de florão em talha, 
assentos estofados. Pequenos defeitos,  
sinais de uso.  
Dim: 87x69x68; 87x137x69 cm. 
Base de licitação: ϵ нлл 

 

 

48 ω PAR DE CADEIRAS DE BRAÇOS ROMÂNTICAS 
Em nogueira, espaldares curvos, fundos em palhinha.  
Sinais de uso, falhas de xilófagos. 
Base de licitação: ϵ млл 

 

 

49 ω CADEIRA DE ESPALDAR ALTO 
Em nogueira e castanho com entalhamentos, assentos e costas em couro 
gravado com pregaria. Pequenos defeitos. 
Base de licitação: ϵ ул 

 

 

50 ω DUAS COLUNAS ESPIRALADAS 
Em madeira entalhada e pintada a negro, uma vazada. Pequenos defeitos.  
Dim.: 109 e 113 cm. 
Base de licitação: ϵ млл 

 

 

51 ω SECRETÁRIA 
Em cerejeira de cinco gavetas, pernas torneadas, tampo forrado a couro 
sintético, moldura com gradinha. Pequenas falhas e defeitos, vestígios 
xilófagos.  
Dim: 88,5x117,5x57,5 cm. 
Base de licitação: ϵ мул 

 

 

52 ω PAR DE MESAS EM FORMA DE RIM 
Estilo Luís XVI, em madeira pintada e dourada com entalhamentos, tampo 
em mármore, prateleira em palhinha. Sinais de uso.  
Dim: 70x60x34 cm. 
Base de licitação: ϵ пл 

 

https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0045.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0046.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0047.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0048.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0049.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0050.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0051.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0052.jpg
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53 ω TOUCADOR COM BANCO 
Em madeira pintada a bege com entalhamentos e aplicações em palhinha. 
Banco estofado. Sinais de uso.  
Dim: 164x118x58 cm. 
Base de licitação: ϵ мнл 

 

 

54 ω LIVREIRA 
Em vinhático e outras madeiras, com gaveta e duas portas envidraçadas. 
Pequenos defeitos.  
Dim.: 210x140x41 cm. 
Base de licitação: ϵ млл 

 

 

55 ω LIVREIRA 
Em castanho e outras madeiras, de duas portas envidraçadas. Pequenos 
defeitos.  
Dim.: 201x121x40 cm. 
Base de licitação: ϵ тр 

 

 

56 ω E. MOITEIRA 
"Gatos"  
Óleo sobre cartão, assinado e datado de 1938.  
Dim: 37x49 cm. 
Base de licitação: ϵ ол 

 

 

57 ω PAISAGEM COM PORTÃO E CAMINHO 
Óleo sobre platex, não assinado.  
Dim: 41x33,5 cm. 
Base de licitação: ϵ мнл 

 

 

58 ω AGUARELA 
"Praça da Concordia - Paris"  
Aguarela sobre papel, assinada Pinho.  
Dim: 31,5x45,5 cm. 
Base de licitação: ϵ мрл 

 

 

59 ω AGOSTINHO FONSECA (1897-?) 
"Paisagem com ponte e rio"  
Óleo sobre platex, assinado.  
Dim: 32x40 cm. 
Base de licitação: ϵ ул 

 

https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0053.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0054.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0055.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0056.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0057.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0058.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0059.jpg
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60 ω MARINHA COM BARCO E FIGURA 
Óleo sobre madeira.  
Dim: 14x20,5 cm. 
Base de licitação: ϵ ол 

 

 

61 ω ANCIÃ COM MALGA 
Óleo sobre cartão.  
Dim: 30x24 cm. 
Base de licitação: ϵ нр 

 

 

62 ω PAISAGEM COM ARVOREDO E CASARIO 
Óleo sobre tela, assinado.  
Dim: 28x38 cm. 
Base de licitação: ϵ рл 

 

 

63 ω VINTE E TRÊS COPOS DE PÉ 
Em vidro e cristal com gravados, dezanove com decoração a dourado e 
quatro prateado. Sinais de uso e alguns com desgaste.  
Dim.: 10 a 12 cm. 
Base de licitação: ϵ тр 

 

 

64 ω SEIS COPOS DE PÉ 
Em cristal bicolor moldado e lapidado, com diferentes tons. Europa, Séc. XX.  
Dim: 18 e 20 cm. 
Base de licitação: ϵ рл 

 

 

65 ω CONJUNTO DE GARRAFA E SEIS COPOS DE PÉ 
Em cristal bicolor lapidado. Um copo com cabelo e outro com pequena 
esbeiçadela.  
Dim: 41 cm. 
Base de licitação: ϵ мсл 

 

 

66 ω GARRAFA 
Em cristal bicolor lapidado. Boémia. Sinais de uso.  
Dim: 36,5 cm. 
Base de licitação: ϵ сл 

 

https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0060.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0061.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0062.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0063.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0064.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0065.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0066.jpg
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67 ω GARRAFA DE QUARTO COM COPO 
Em vidro lapidado, aplicações em prata europeia marcada 925.  
Dim: 18; 10 cm. 
Base de licitação: ϵ ол 

 

 

68 ω GARRAFA 
Em cristal moldado, gargalo em casquinha, marcado Atlantis. Sinais de uso.  
Dim: 33,5 cm. 
Base de licitação: ϵ нл 

 

 

69 ω TRÊS GARRAFAS 
Em cristal moldado, marcado Orrefors. Sinais de uso.  
Dim.: 23, 30 e 31 cm. 
Base de licitação: ϵ ол 

 

 

70 ω BOMBONNIÈRE E TAÇA COM PÉ 
Em cristal lapidado e moldado. Esbeiçadelas.  
Dim.: 20,5 e 30 cm. 
Base de licitação: ϵ ол 

 

 

71 ω GRANDE SOLITÁRIO 
Em vidro colorido de tom amarelo. Sinais de uso.  
Dim. 100 cm. 
Base de licitação: ϵ ол 

 

 

72 ω CONCHA DE AÇÚCAR 
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937), decoração caninhas. 
Sinais de uso.  
Peso Aprox: 22 gr.  
Dim: 12,5 cm. 
Base de licitação: ϵ нл 

 

 

73 ω CONCHA DE AÇÚCAR 
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decorada com 
gravados. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 24 gr.  
Dim: 14,3 cm. 
Base de licitação: ϵ нл 

 

https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0067.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0068.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0069.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0070.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0071.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0072.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0073.jpg
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74 ω CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CAFÉ 
Em prata europeia de 800 contrastada. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 72 gr. 
Base de licitação: ϵ ол 

 

 

75 ω CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CHÁ E CONCHA DE AÇÚCAR 
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração 
relevada "flores". Sinais de uso.  
Peso Aprox: 125 gr. 
Base de licitação: ϵ сл 

 

 

76 ω CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CHÁ 
Em prata portuguesa do Séc. XIX, três marcadas (P-64), as restantes sem 
marca ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017., decoração no estilo caninhas. 
Sinais de uso, pequenos defeitos.  
Peso Aprox: 103,5 gr. 
Base de licitação: ϵ 50 

 

 

77 ω CONJUNTO DE QUATRO COLHERES DE CHÁ E CONCHA DE AÇÚCAR 
Em prata portuguesa contraste águia (1938- 1984) de 833, decoração 
relevada. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 110 gr. 
Base de licitação: ϵ рл 

 

 

78 ω SETE COLHERES DE CAFÉ 
Em prata portuguesa do Séc. XIX, decoração lisa, algumas monogramadas. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. sinais de uso.  
Peso Aprox: 132 gr. 
Base de licitação: ϵ ол 

 

 

79 ω CONJUNTO DE DOZE COLHERES DE CHÁ E CONCHA DE AÇÚCAR 
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833 decoração 
caninhas. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 205,5 gr. 
Base de licitação: ϵ млл 

 

 

80 ω CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CAFÉ E CONCHA DE AÇÚCAR 
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 835, decoração relevada. 
Sinais de uso.  
Peso Aprox: 119 gr. 
Base de licitação: ϵ рл 
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81 ω CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CAFÉ 
Em prata portuguesa contraste águia (1938- 1984) de 833, decoração 
relevada. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 104 gr. 
Base de licitação: ϵ пл 

 

 

82 ω CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CAFÉ E CONCHA DE AÇÚCAR 
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração 
caninhas. Sinais de uso, concha com pequena soldadura.  
Peso Aprox: 101 gr. 
Base de licitação: ϵ рл 

 

 

83 ω CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CHÁ E CONCHA DE AÇÚCAR 
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, decoração 
relevada "flores". Em estojo. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 81 gr. 
Base de licitação: ϵ пл 

 

 

84 ω CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CHÁ 
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração 
relvada. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 91 gr. 
Base de licitação: ϵ рл 

 

 

85 ω CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CHÁ E CONCHA DE AÇÚCAR 
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 835, decoração relevada. 
Sinais de uso.  
Peso Aprox: 125 gr. 
Base de licitação: ϵ сл 

 

 

86 ω QUATRO GARFOS DIVERSOS 
Em prata francesa marcada "Tête-de-Minerve" de 925, e prata europeia de 
800, com diferentes decorações.. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 217,2 gr. 
Base de licitação: ϵ рл 

 

 

87 ω TALHER DE CARNE, DE PEIXE E SOBREMESA 
Art Deco, em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada e recortada.  
Peso total Aprox: 502 gr. 
Base de licitação: ϵ мрл 
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88 ω CONJUNTO DE TALHARES 
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, marcada Cunha, 
Porto. Composto por duas facas e garfo de peixe, garfo de bolo e colher de 
sopa.  
Peso Aprox: 284 gr.  
Dim: 15 a 20,5 cm. 
Base de licitação: ϵ ул 

 

 

89 ω TALHER 
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração 
relevada e vazada "flores". Sinais de uso.  
Peso total Aprox: 150 gr. 
Base de licitação: ϵ сл 

 

 

90 ω COLHER DE MOLHOS 
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração 
relevada "flores". Sinais de uso.  
Peso Aprox: 64 gr.  
Dim: 18,5 cm. 
Base de licitação: ϵ ол 

 

 

91 ω GARFO E COLHER DE SERVIR 
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração 
relevada e gravada "flores". Sinais de uso.  
Peso Aprox: 66 gr.  
Dim: 21,5 cm. 
Base de licitação: ϵ пл 

 

 

92 ω PEQUENA ESPÁTULA 
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração 
guilhochada, monogramada. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 45 gr.  
Dim: 18,7 cm. 
Base de licitação: ϵ нл 

 

 

93 ω ESPÁTULA 
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração 
relevada, vazada e gravada "flores". Sinais de uso.  
Peso Aprox: 75 gr.  
Dim: 28 cm. 
Base de licitação: ϵ рл 

 

 

94 ω ESPÁTULA 
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração 
relevada e gravada "flores". Sinais de uso.  
Peso Aprox: 76 gr.  
Dim: 28,5 cm. 
Base de licitação: ϵ пл 
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95 ω ESPÁTULA 
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração 
gravada e vazada. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 119 gr.  
Dim: 28 cm. 
Base de licitação: ϵ ул 

 

 

96 ω PINÇA DE AÇÚCAR 
Em prata inglesa contraste de Londres 1884, marca de ourives "GMJ", 
decoração gravada "flores", monogramada.  
Peso Aprox: 23 gr.  
Dim: 10 cm. 
Base de licitação: ϵ нл 

 

 

97 ω COLHER DE ARROZ 
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração lisa. 
Sinais de uso.  
Peso Aprox: 121 gr.  
Dim: 29,5 cm. 
Base de licitação: ϵ сл 

 

 

98 ω CONCHA DE SOPA 
Em prata portuguesa do Séc. XIX, marca de ensaiador do Porto (P-64) José 
Rodrigues Teixeira e marcada de ourives (P-413) datável de 1870-1881, 
decoração relevada. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 183 gr. Dim: 32,5 cm. 
Base de licitação: ϵ млл 

 

 

99 ω CONCHA DE SOPA 
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, decoração 
relevada. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 207 gr.  
Dim: 28 cm. 
Base de licitação: ϵ тл 

 

 

100 ω SERVIÇO DE CHÁ DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada (1922-1947), decoração marmoreada com reservas 
policromas. Composto por bule, cafeteira, açucareiro s/ tampa, prato para 
bolo, 5 chávenas e 10 pires. Prato para bolo, 1 chávena com pequena 
esbeiçadela e outra com esbeiçadela e cabelo. 
Base de licitação: ϵ мрл 

 

 

101 ω CAFETEIRA E LEITEIRA ART DECO DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada (1922-1947), decoração floral policroma. Falhas e 
defeitos nas tampas.  
Dim: 14,5 a 20 cm. 
Base de licitação: ϵ ол 
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102 ω SERVIÇO DE CHÁ DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada (1947-1968), decoração floral policroma e ouro. 
Composto por bule, leiteira, açucareiro, 12 chávenas de chá com pires, tigela 
de pingos e manteigueira. Uma chávena com esbeiçadela e cabelo. 
Base de licitação: ϵ фл 

 

 

103 ω SERVIÇO DE CHÁ DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada (1947-1968), decoração policroma e ouro "lacinhos". 
Composto por bule, leiteira, açucareiro, 12 chávenas de chá com pires, 12 
pratos de bolo e 2 pratos para torradas. 2 chávenas com defeito e açucareiro 
com falha na tampa. 
Base de licitação: ϵ мол 

 

 

104 ω SERVIÇO DE CAFÉ ART DECO DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada (1922-1947), decoração com filetes a ouro. 
Composto por, cafeteira, leiteira, açucareiro e seis chávenas com pires. 
Sinais de uso. 
Base de licitação: ϵ мн0 

 

 

105 ω JARRO VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada (1947-1968), decoração a azul. Sinais de uso.  
Dim. 18,5 cm. 
Base de licitação: ϵ ол 

 

 

106 ω TERRINA COM APRESENTADOR DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada (1947-1968), decoração policroma e ouro com 
grinaldas. Sinais de uso.  
Dim: 24x33,5x21; 42x31 cm. 
Base de licitação: ϵ мрл 

 

 

107 ω PAR DE PRATOS RECORTADOS DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada (1947-1968), decoração policroma com peixes, aba a 
verde e ouro. Um com cabelo.  
Dim: 23 cm. 
Base de licitação: ϵ сл 

 

 

108 ω DOZE PRATOS E COVILHETES DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada, de diferentes épocas e decorações. Sinais de uso, 
um prato com esbeiçadela.  
Dim: 9,5 a 31 cm. 
Base de licitação: ϵ нл 
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109 ω PAR DE TAÇAS DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada (1968-1971) decoração azul e ouro com grinaldas 
"Fontainebleau". Sinais de uso.  
Dim: 9x21,5 cm. 
Base de licitação: ϵ мнл 

 

 

110 ω PAR DE CANUDOS, DE ALMOÇADEIRAS E TAÇA DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada (1924-1947 e 1971-1980), decoração policroma com 
motivos florais. Sinais de uso. 
Base de licitação: ϵ ол 

 

 

111 ω CAIXA DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada (1968-1971) decoração azul e ouro com grinaldas 
"Fontainebleau". Sinais de uso.  
Dim: 23 cm. 
Base de licitação: ϵ сл 

 

 

112 ω CAIXA RECTANGULAR, FRASCO DE CHÁ E COVILHETE OCTOGONAL 
Em porcelana moldada (1980-1992; 2001), decoração floral a azul "Margão".  
Dim: 5x14,5x11; 12; 23x23 cm. 
Base de licitação: ϵ ол 

 

 

113 ω COVILHETE RECORTADO E TAÇA DA TAÇA DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada (2001), decoração floral a azul "Margão" e "Blue 
Canton". Edição Mottahedeh.  
Dim: 21x19 e 5x17 cm. 
Base de licitação: ϵ нл 

 

 

114 ω COVILHETE RECORTADO DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada e relevada (1980-1992), decoração policroma e ouro 
com motivos florais e pássaros "Magnólia".  
Dim: 20x19 cm. 
Base de licitação: ϵ нр 

 

 

115 ω COVILHETE RECORTADO DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada (1980-1992), decoração polícroma e ouro "frutos".  
Dim: 20 cm. 
Base de licitação: ϵ р 
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116 ω TRÊS CAIXAS DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada (2001), com diferentes formas, decoração floral em 
azul "Margão".  
Dim: 2,5x6 ; 3,5x10 e 6x8,5 cm. 
Base de licitação: ϵ нл 

 

 

117 ω COVILHETE COMEMORATIVO DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada e relevada (1980-1992), decoração policromada e 
ouro, Colecção Bartolomeu Dias, comemorativo dos 500 Anos dos 
Descobrimentos Portugueses.  
Dim: 21x21 cm. 
Base de licitação: ϵ рл 

 

 

118 ω PAR DE COVILHETES "PEIXE" DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada (1980-1992), decoração policroma e ouro. Colecção 
do Museu Nacional de Arte Antiga (cópia). Sinais de uso.  
Dim: 23x11,5 cm. 
Base de licitação: ϵ ол 

 

 

119 ω COVILHETE "PARRA" DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada e relevada (1980-1992), decoração a ouro. Ínfima 
esbeiçadela no bico.  
Dim: 4,5x18 cm. 
Base de licitação: ϵ мл 

 

 

120 ω TRÊS CREMEIRAS DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada e relevada (1980-1992), duas com decoração 
policroma e ouro, outra a azul com paisagem fluvial, "Mottahedeh".  
Dim: 8 cm. 
Base de licitação: ϵ ул 

 

 

121 ω DOIS COVILHETES DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada (2001; 2004), um com decoração azul e ouro "Vista 
do Porto" e outro decoração policroma e ouro "Torre do Tombo - Leitura 
Nova, Séc. XVI".  
Dim: 14x11 e 18x12 cm. 
Base de licitação: ϵ мл 

 

 

122 ω QUATRO SALEIROS DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada (1980-1992;1999), decoração policroma e ouro com 
diferentes motivos, dois " Mottahedeh".  
Dim: 3,5x9x7; 3,5x11x8,5 cm 
Base de licitação: ϵ сл 
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123 ω QUATRO SALEIROS 
Três da Vista Alegre, em porcelana moldada (1980-1992), decoração azul 
"Mottahedeh", dois marcados "Ema", outro marcado Porart decoração 
policroma e ouro.  
Dim: 3,5x9x7; 3,5x11x8,5 cm. 
Base de licitação: ϵ сл 

 

 

124 ω QUATRO SALEIROS DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada (1980-1992), decoração floral, dois policromos e 
ouro, os outros dois em azul. Um marcado "Ema"  
Dim: 3,5x9x7,5; 3,5x11x8,5 cm. 
Base de licitação: ϵ сл 

 

 

125 ω QUATRO SALEIROS DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada (1980-1992), decoração policroma e ouro com 
diferentes motivos, um com armas do Brasil, outro a azul com paisagem 
fluvial "Mottahedeh".  
Dim: 3,5x9x7; 3,5x11x8,5 cm. 
Base de licitação: ϵ сл 

 

 

126 ω DUAS CAIXAS REDONDAS, PEQUENO PRATO E COVILHETE DA VISTA 
ALEGRE 
Em porcelana moldada e relevada, de diferentes épocas e decorações, prato 
com armas de D. António de Sousa Coutinho, com desgaste no dourado.  
Dim: 3,5x9 a 15 cm. 
Base de licitação: ϵ нл 

 

 

127 ω TINTEIRO, DUAS CHÁVENAS COM PIRES E DUAS TAÇAS DA VISTA 
ALEGRE 
Em porcelana moldada e relevada, de diferentes épocas e decorações, 
algumas peças exclusivas do Clube de Coleccionadores. Sinais de uso.  
Dim: 3 a 8 cm. 
Base de licitação: ϵ ол 

 

 

128 ω POTE COM TAMPA DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada e relevada (1992-1997), decoração policroma e ouro 
com motivos florais e insectos "Samatra". Sinais de uso.  
Dim: 14,5 cm. 
Base de licitação: ϵ нр 

 

 

129 ω CAIXA "MELÃO" DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada e relevada (1980-1992), decoração policroma e ouro 
com motivos florais e insectos "Samatra". Sinais de uso.  
Dim: 14x18,5x12,5 cm. 
Base de licitação: ϵ пл 

 

https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0123.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0124.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0125.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0126.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0127.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0128.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1909.0129.jpg


Leiloeira Côrte Real, Lda 

 Pág 21/123 

 

130 ω CHOCOLATEIRA ARMORIADA DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada (1980-1992), decoração policroma e ouro com 
brasão, "Colecção das peças brasonadas". Edição Mottahedeh. Sinais de uso.  
Dim: 24,5 cm. 
Base de licitação: ϵ сл 

 

 

131 ω CONJUNTO DE QUATRO CANECAS ARMORIADAS DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada (1980-1992) decoração policroma e ouro com 
brasões. Edição Mottahedeh. Sinais de uso.  
Dim: 11 cm. 
Base de licitação: ϵ рл 

 

 

132 ω CHÁVENA DE CHÁ QUATRO PÉS COM PIRES DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada e relevada (1992-1997),  
decoração floral a ouro. Reprodução de um original do Museu da Vista 
Alegre. Peça exclusiva para o ano de 1995 - nº 0208.  
Edição limitada a 2500 exemplares. 
Base de licitação: ϵ нл 

 

 

133 ω TINTEIRO DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada e relevada (1992-1997) decoração floral policroma e 
ouro. Decoração especialmente criada para os sócios do Clube dos 
Coleccionadores da Vista Alegre para o ano 1999, nº. 0203/2500. Base em 
madeira.  
Dim: 7 cm. 
Base de licitação: ϵ ол 

 

 

134 ω RELÓGIO DE MESA DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada e relevada (1992-1997), decoração policroma e ouro. 
Reprodução de uma base para relógio existente no Museu Histórico da Vista 
Alegre. Peça exclusiva para o ano 1997. Edição limitada e numerada 
0203/2500.  
Dim: 15,5x10,5x5 cm. 
Base de licitação: ϵ ол 

 

 

135 ω FLOREIRA QUATRO OVOS DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada (1947-1968), decoração policroma com flores e ouro. 
Pequenas falhas e cabelos.  
Dim: 9,5 cm. 
Base de licitação: ϵ пл 

 

 

136 ω CONJUNTO PARA CONDIMENTOS DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada e relevada (1992-1997), decoração floral policroma e 
ouro. Decoração especialmente criada para os Sócios do Clube de 
Coleccionadores. Peça Exclusiva para o ano de 1998, nº. 0203/2500. Leves 
falhas flores.  
Dim: 5,5x14x9,5 cm. 
Base de licitação: ϵ пл 
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137 ω TINTEIRO E AREEIRO DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada (1980-1992), decoração a ouro com grinaldas. Peça 
exclusiva dos Sócios do Clube de Colecionadores da Vista Alegre para o ano 
de 1990, (nº. 0203/2500.  
Dim: 5 cm. 
Base de licitação: ϵ пл 

 

 

138 ω PRATO "DIA DA MÃE" DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada, decoração azul, alusivo ao "Dia da Mãe", marcado 
Ema. Com caixa.  
Dim: 19,5 cm. 
Base de licitação: ϵ ол 

 

 

139 ω NOSSA SENHORA DA APRESENTAÇÃO DA VISTA ALEGRE COM REDOMA 
Escultura em biscuit (1947-1968), decoração monocroma a branco. Redoma 
em vidro e base em madeira. Sinais de uso.  
Dim: 29 cm. Total: 39 cm. 
Base de licitação: ϵ нлл 

 

 

140 ω MATERNIDADE DA VISTA ALEGRE 
Escultura em biscuit moldado (1992-1997), decoração monocroma a branco.  
Dim: 18,5 cm. 
Base de licitação: ϵ ол 

 

 

141 ω PEQUENO PIPO PUBLICITÁRIO DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada (1992-1947), decoração policroma "Porto Romariz". 
Sinais de uso.  
Dim: 4 cm. 
Base de licitação: ϵ нл 

 

 

142 ω PLACA DE SUSPENSÃO "SANTO ANTÓNIO DE LISBOA" VISTA ALEGRE 
Em biscuit moldado e relevado (1922-1947), decoração monocroma a 
branco, inscrição no verso "Festas da Cidade 1935". Acompanha placa em 
gesso relevado "cena mitológica", com sinais de uso e pequena falha.  
Dim: 6; cm. 
Base de licitação: ϵ нл 

 

 

143 ω DOIS PARES DE SALEIROS E PIMENTEIROS "PATOS" DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada (1980-1992), decoração policroma e "Samatra". 
Faltam duas tampas.  
Dim: 4 cm. 
Base de licitação: ϵ ол 
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144 ω PATO DA VISTA ALEGRE 
Escultura em porcelana moldada (1980-1992), decoração policroma.  
Dim: 7 cm. 
Base de licitação: ϵ нр 

 

 

145 ω FLOREIRA "CISNE" DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada e relevada (1980-1992), decoração policroma e ouro 
"calipso". Sinais de uso.  
Dim: 13 cm. 
Base de licitação: ϵ ср 

 

 

146 ω PÁSSARO DA VISTA ALEGRE 
Escultura em porcelana (1968-1971), decoração azul e ouro. Sinais de uso.  
Dim: 10 cm. 
Base de licitação: ϵ ол 

 

 

147 ω PASSARINHO NO RAMO DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada e relevada (1968-1971), decoração policroma. 
Pequenas falhas.  
Dim: 13,5 cm. 
Base de licitação: ϵ ол 

 

 

148 ω CONJUNTO DE CINCO ANJOS CANTORES DA VISTA ALEGRE 
Esculturas em porcelana (1971-1980), decorações a azul, rosa, amarelo e 
verde.  
Dim: 13; 11; 10 cm 
Base de licitação: ϵ ул 

 

 

149 ω CONJUNTO DE CINCO ANJOS CANTORES DA VISTA ALEGRE 
Esculturas em porcelana (1971-1980), decorações a azul, rosa, amarelo e 
verde.  
Dim: 13; 11; 10 cm 
Base de licitação: ϵ ул 

 

 

150 ω PALITEIRO "GUARDANAPO DOBRADO" DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada e relevada (1870-1880), decoração monocroma a 
branco. Sinais de uso, pequenas falhas em duas pontas e duas pontas com 
restauros.  
Dim: 8x11 cm. 
Base de licitação: ϵ пл 
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